



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年8月8日

上場会社名 株式会社 リケン 上場取引所 東
 コード番号 6462 URL http://www.riken.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 薫
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部業務管理部経理室長 (氏名) 中島 正郎 TEL 03-3230-3911
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	22,795	13.2	1,830	9.5	2,141	1.5	1,484	9.9
30年3月期第1四半期	20,134	12.2	1,672	39.6	2,110	94.2	1,350	123.8

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 Δ 428百万円 (-%) 30年3月期第1四半期 781百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	150.97	149.90
30年3月期第1四半期	137.37	136.62

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	108,924	76,136	65.2	7,219.15
30年3月期	112,266	77,328	64.1	7,323.39

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 71,032百万円 30年3月期 71,997百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	-	75.00	-	75.00	150.00
31年3月期	-	-	-	-	-
31年3月期(予想)	-	70.00	-	70.00	140.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
平成30年3月期の年間配当金の150円は、記念配当30円を含んでおります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	89,000	1.6	7,300	Δ 1.9	8,100	Δ 3.3	5,000	14.0	508.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	10,648,466株	30年3月期	10,648,466株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	809,058株	30年3月期	817,335株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	9,835,755株	30年3月期1Q	9,832,711株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国及び欧州経済は堅調を維持し、中国、インド、インドネシア、タイなどのアジア経済も安定した成長が続きました。

わが国経済は、堅調な雇用環境や輸出の持ち直しなどにより、緩やかな回復が続きました。

当社グループと関連の深い自動車産業の自動車生産台数は、米国、欧州、アジア及び日本の各地域で、前年同期比ほぼ横這いとなりました。

このような状況のなか、当連結会計年度における当社グループ売上高は、国内外での拡販が奏功したことにより22,795百万円（前年同四半期比13.2%増）となりました。

利益面では、原材料費の高騰や為替の影響がありましたが、売上増加に伴う利益増等により営業利益は1,830百万円（前年同四半期比9.5%増）、経常利益は2,141百万円（前年同四半期比1.5%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,484百万円（前年同四半期比9.9%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は108,924百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,341百万円減少しました。これは、現金及び預金が減少したこと等によるものです。

負債につきましては、32,788百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,150百万円減少しました。これは、未払法人税等が減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、為替換算調整勘定の減少等により、76,136百万円と前連結会計年度末に比べ1,191百万円減少しました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年5月11日に公表いたしました平成31年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,106	8,627
受取手形及び売掛金	21,492	20,899
有価証券	1,500	1,500
商品及び製品	10,143	9,995
仕掛品	3,685	3,703
原材料及び貯蔵品	2,439	2,421
その他	881	1,332
貸倒引当金	△18	△18
流動資産合計	50,229	48,460
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,214	10,088
機械装置及び運搬具（純額）	11,652	11,706
土地	2,676	2,653
建設仮勘定	3,452	3,410
その他（純額）	1,122	1,210
有形固定資産合計	29,118	29,069
無形固定資産		
リース資産	3,675	3,574
その他	476	509
無形固定資産合計	4,152	4,084
投資その他の資産		
投資有価証券	18,855	17,441
繰延税金資産	1,752	1,816
退職給付に係る資産	7,193	7,139
保険積立金	426	407
その他	570	535
貸倒引当金	△31	△31
投資その他の資産合計	28,767	27,310
固定資産合計	62,037	60,464
資産合計	112,266	108,924

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,859	12,873
1年内返済予定の長期借入金	3,000	3,000
未払法人税等	1,209	380
賞与引当金	1,835	1,270
その他	6,073	5,445
流動負債合計	24,978	22,970
固定負債		
長期借入金	7,000	7,000
退職給付に係る負債	1,513	1,507
製品保証引当金	197	177
環境対策引当金	34	28
その他	1,214	1,103
固定負債合計	9,960	9,817
負債合計	34,938	32,788
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,573	8,573
資本剰余金	7,003	7,003
利益剰余金	54,957	55,702
自己株式	△3,672	△3,635
株主資本合計	66,862	67,643
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,110	447
繰延ヘッジ損益	△22	△67
為替換算調整勘定	△55	△1,005
退職給付に係る調整累計額	4,103	4,013
その他の包括利益累計額合計	5,134	3,388
新株予約権	283	274
非支配株主持分	5,047	4,830
純資産合計	77,328	76,136
負債純資産合計	112,266	108,924

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	20,134	22,795
売上原価	14,944	17,268
売上総利益	5,190	5,526
販売費及び一般管理費	3,518	3,696
営業利益	1,672	1,830
営業外収益		
受取利息及び配当金	92	92
持分法による投資利益	277	245
為替差益	85	—
その他	44	73
営業外収益合計	500	411
営業外費用		
支払利息	25	29
為替差損	—	33
その他	36	37
営業外費用合計	62	99
経常利益	2,110	2,141
特別利益		
固定資産売却益	2	7
投資有価証券売却益	13	—
特別利益合計	15	7
特別損失		
固定資産除却損	2	5
特別損失合計	2	5
税金等調整前四半期純利益	2,123	2,143
法人税、住民税及び事業税	382	324
法人税等調整額	195	253
法人税等合計	577	577
四半期純利益	1,546	1,566
非支配株主に帰属する四半期純利益	195	81
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,350	1,484

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日）
四半期純利益	1,546	1,566
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△109	△663
繰延ヘッジ損益	△88	△46
為替換算調整勘定	△585	△961
退職給付に係る調整額	24	△111
持分法適用会社に対する持分相当額	△5	△212
その他の包括利益合計	△764	△1,994
四半期包括利益	781	△428
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	708	△261
非支配株主に係る四半期包括利益	73	△166

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（会計上の見積りの変更）

該当事項はありません。